SCRIPTA

Numéro Scripta : 8894

Auteur(s) : Hugues, fils de Geoffroy de Daumesnil [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1204]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Hugues fils de Geoffroy de Daumesnil donne aux moines de Barbery deux tiers de dîme de son fief des Retailles, que lui et ses ancêtres détenaient contre le droit de l'église de Cintheaux, à laquelle cette dîme appartenait. Pour cette donation, les moines lui ont donné 40 sous d'Anjou et donnent lui et à ses héritiers une rente annuelle d'un setier d'avoine à percevoir dans leur grange de Cintheaux à la mesure de Daumesnil.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1530 (n° 210).

Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. L'usage de la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d'après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Hugo filius Gaufridi de Dunmaisnil cum assensu et concessione Rogerii filii mei, donavi Deo et Beate Marie et monachis Barbereii, pro salute anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum in perpetuam elemosinam liberam et quietam, duas garbas decime mee de feodo de Retailles quas ego et antecessores mei in proprios usus habueramus contra jus ecclesie de Sanctellis ad quam de jure pertinebat illa decimatio. Pro hac autem donatione mea predicti monachi dederunt michi .XL. solidos Andevagensium et hiidem monachi reddent michi et heredibus meis singulis annis in perpetuum unum sextarium avene tenendum in grangia eorum de Sanctellis ad mensuram de Donmaisnil in mense Septembris. Et si forte contigerit quod ego et heredes mei prefatis monachis prefatam donationem garantizare non poterimus, faciemus eis excambium de terra libera de reddito in predicto feodo tantum valens quantum valet sepedicta decima. Ut autem hec omnia rata et inconcussa permaneant, presenti scripto volui ea annotari et sigilli mei testimonio confirmari.